
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 154/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 071/2020 
Tipo: Menor preço por lote 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO HIPERCONVERGENTE 
PARA DATACENTER, CONSTITUÍDA POR COMPONENTES DE PROCESSAMENTO, 
ARMAZENAMENTO, CONECTIVIDADE, VIRTUALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO 
CENTRALIZADO, NO-BREAK E RACK DE EQUIPAMENTOS, BEM COMO OS 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO, TREINAMENTO E GARANTIA E SUPORTE 
TÉCNICO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
683 02.06.01.10.122.0018.2225.4.4.90.52.00 
696 02.06.01.10.122.0019.2180.3.3.90.40.00 
883 02.07.01.12.361.0012.2060.3.3.90.40.00 
901 02.07.01.12.361.0012.2062.4.4.90.52.00 
960 02.07.01.12.365.0012.2068.4.4.90.52.00 
975 02.07.01.12.365.0012.2072.4.4.90.52.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 
jurídico datado em 21/10/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 
administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto 
Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento 
no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA   
CNPJ: 05.407.609/0001-01 

LOTE I 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 03 UN 

SERVIDOR - Appliance da Solução de 
Hiperconvergência Tipo A para máquinas 

virtuais 

MARCA: HP 
ENTERPRISE 

MODELO: 
HPE SIMPLIVITY 

380 GEN10 NODE 

383.614,78 1.150.844,34 

02 03 UN 

SERVIDOR - Appliance da Solução de 
Hiperconvergência Tipo B para 

armazenamento 

MARCA: HP 
ENTERPRISE 

MODELO: 
HPE SIMPLIVITY 

380 GEN10 H NODE 

239.911,07 719.733,21 

03 02 UN SWITCH - Topo de Rack 

MARCA: HP 
ENTERPRISE 

MODELO: 
HPE SN2010M 

18SFP28 4QSFP28 
P2C 

80.311,66 160.623,32 

04 160 H 
SERVICO DE INFORMATICA - Serviço de 
Migração baseados em horas de trabalho ALTASNET 209,28 33.484,80 

05 01 UN 

TREINAMENTO, CURSOS OU 
CERTIFICACOES DE USUARIOS E 

TECNICOS 
ALTASNET 8.567,15 8.567,15 

06 06 UN 
SERVICO DE INSTALACAO - Serviços de 
Instalação e Configuração por Appliance ALTASNET 4.782,00 28.692,00 

D4Sign 6127e551-0b15-40a2-ae33-8572d92c58c4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

07 06 UN SOFTWARE - Software Virtualização 

MARCA: VMWARE 
MODELO: 
VSPHERE 

STANDARD MAIS 
VCENTER SERVER 

STANDARD 

32.008,93 192.053,58 

TOTAL: R$ 2.293.998,40 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

 

 
 

EMPRESA: ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA 
CNPJ: 05.407.609/0001-01 

LOTE II 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO Marca/ VALOR UN. TOTAL 

01 01 UN No-Break 

MARCA: ENGETRON 
MODELO: 

COMPACTA SEN3000C - NOBREAK 
ENGETRON DE 3KVA/2,1KW COM 

BANCO DE BATERIAS AUTONOMIA DE 
25 MIN TENSÃO DE ENTRADA: 

120/220V TENSÃO DE SAÍDA: 120/220V

R$ 21.706,99 R$ 21.706,99 

02 01 UN Rack de Equipamentos 

MARCA: APC 
MODELO: 

NETSHELTER SX AR3300 42U 19" 
PROFUNDIDADE 1200MM, MAIS 02 
(DUAS) PDU´S VERTICAIS AP7552 - 

230V 16A - 3680VA - ENTRADA IEC-320 
C20 - SAÍDA 20 X IEC 320 C13 E 4 X IEC 

320 C19 

R$ 15.330,00 R$ 15.330,00 

TOTAL R$ 37.036,99 (TRINTA E SETE MIL, TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E NOVE 

CENTAVOS) 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 2.331.035,39 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E UM MIL, 
TRINTA E CINCO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) 

 
 
 

Lagoa Santa, outubro de 2020. 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 

D4Sign 6127e551-0b15-40a2-ae33-8572d92c58c4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



HOMOLOGAÇÃO.pdf
Código do documento 6127e551-0b15-40a2-ae33-8572d92c58c4

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
André Luiz Fernandes
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

26 Oct 2020, 14:32:31
Documento número 6127e551-0b15-40a2-ae33-8572d92c58c4 criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (Conta
2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email :andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2020-10-26T14:32:31-03:00

26 Oct 2020, 14:41:52
Lista de assinatura iniciada por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (Conta 2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d).
Email: andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2020-10-26T14:41:52-03:00

26 Oct 2020, 15:47:03
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2020-10-26T15:47:03-03:00

26 Oct 2020, 16:06:12
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.246.230 (187-86-246-230.vespanet.com.br porta: 38694) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2020-10-26T16:06:12-03:00

27 Oct 2020, 09:57:47
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 40710) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2020-10-27T09:57:47-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de outubro de 2020, 10:00:53



27 Oct 2020, 10:00:39
ANDRÉ LUIZ FERNANDES Aprovou (Conta 2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d) - Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 56240) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 046.659.166-75 - DATE_ATOM:
2020-10-27T10:00:39-03:00

Hash do documento original
(SHA256):789d6e3dbb22d0ff548442246e8ee550ec2cdc1c01b542d06ebec3038cf9cab5
(SHA512):f5c45d90769bf330b7b036989f95c9f1b48ef9472da93e5b591d63cd0cec9a919d68711827e18b476cf1eaf3a79b1f2bf73b830071a0dd3a1ab4ce997b99fd59

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de outubro de 2020, 10:00:53

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098

		2020-10-27T10:01:12-0300




